

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS – SEMA CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE DO ESTADO DO MARANHÃO

Conselho Estadual de Meio Ambiente ATA DA 27ª RO - REUNIÃO ORDINÁRIA

São Luís, MA, 14.Abril.2016

- Aos 14 dias do mês de abril de dois e mil e dezesseis, às 14:00 horas, foi aberta a 27ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Meio Ambiente do Estado do Maranhão, que ocorreu no Auditório da SEMA, situado na situado na Rua dos Búzios - Quadra 35 - Lote 18, Calhau - São Luís - MA.
- A Secretária Executiva ANA CRISTINA CARDOSO DOS SANTOS FONTOURA fez a primeira verificação de *quórum* às 13:30h, não havendo Conselheiros suficientes, fora aguardado 30 minutos, permanecendo a falta de quorum.
- 3. Estiveram presentes os seguintes Conselheiros que assinaram a lista de presença:
- I- ANTONIO ROSENDO NETO JUNIOR, representante da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e de Recursos Naturais – SEMA, suplente.
- II- ANDRÉ LUIS SILVA OLIVERIA, representante da Companhia de Saneamento Ambiental do Maranhão – CAEMA, titular.
- III- CARLA MICHELLY LIMA DE OLIVEIRA, representante do Sindicato dos Produtores de Cana, Açucar e Alcool do Maranhao e do Pará SINDICANALCOOL, suplente.
- IV- ELBERTH TRINDADE MUNIZ, representante do Movimento ARARIBA, suplente.
- V- FABIO SANTOS E SILVA, representante das Centrais Elétricas do Norte do Brasil
 Eletronorte, titular.
- VI- FERNANDA TAYANE COSTA MENDES, representante da Cerâmica BB Mendes, suplente.

VII- FLÁVIA PATRICIA SOARES RODRIGUES, representante da Procuradoria Geral do

Estado, titular.

1

.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS – SEMA CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE DO ESTADO DO MARANHÃO

- VIII- FRANCISCO CHARLES MARQUES DOS SANTOS, representante da Associação do Povoado Tucuns, suplente.
- IX- FRANCISCO PEREIRA DA SILVA, representante do Instituto Nacional de Políticas Públicas – INPP, suplente.
- X- GLEYCIANNE MARIA MENDES LIMA, representante do Centro Social Educacional e Cultural Coroadinho, titular.
- XI- JOSEAN ALMEIDA ALVES, representante da Cooperativa Mista dos Catadores de Lixo para Reciclagem de Barra do Corda COOLIBE, suplente.
- XII- LIDIO NOJOSA LIMA FILHO, representante do CREA-MA, titular.
- XIII- LUCIANO SANTOS PINHEIRO, representante do IBAMA, titular.
- XIV- LUCY MARY SEGUINS SÓTÃO, representante da Secretaria de Estado da Educação SEDUC, suplente.
- XV- RAFAEL PAIXÃO SEGUINS LOUZEIRO, representante da Companhia Energética do Maranhão, titular.
- XVI- RONALD HENRIQUE GOMES CHAVES, representante da Sociedade Maranhense de Defesa a Moradia Digna, suplente.
 - 4. A lista de presença assinada totalizou 16 Conselheiros presentes. Sendo 07(sete) titulares e 09 (nove) suplentes.
 - 5. A Secretária Executiva ANA CRISTINA CARDOSO DOS SANTOS FONTOURA explicou sobre o novo Regimento Interno do CONSEMA, que reza no seu Art. 28. que no momento da segunda convocação estando presente um terço dos Conselheiros será aberta a Reunião. No momento da segunda convocação, tinha apenas 09 Conselheiros presentes.
 - 6. O vice presidente do CONSEMA ANTONIO ROSENDO NETO JUNIOR agradeceu a presença dos Conselheiros que compareceram e comunicou que a Reunião acontecerá, como reza o Regimento Interno, no prazo de 20 dias. Dia 04.05.2016.

2



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS – SEMA CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE DO ESTADO DO MARANHÃO

7. Os seguintes Conselheiros chegaram após a segunda conferencia de quorum para que desse início a Reunião: Ronald Henrique Gomes Chaves; Carla Michelly Lima de Oliveira; Luciano Santos Pinheiro; Flávia Patrícia Soares Rodrigues.

Eu, llana Kelle de Sousa Santos, copiei a presente ata que foi lavrada e assinada pela Secretária Executiva do CONSEMA Ana Cristina Fontoura.

São Luís, 14 de Abril de 2016

Marcelo de Araújo Costa Coelho

Presidente-CONSEMA

Ana Cristina Cardoso dos Santos Fontoura

Secretaria executiva - CONSEMA

Jeweddlads 3